Promissa redeuntibus ad gremium ecclesiae auxilia.

Porro post praemissa dictus Barlaam, qui ad partes Graeciae praedictas erat, ut asseruit, rediturus, quamvis responsum hu-

iusmodi iustam & rationabilem reputaret; viam tamen, quam de mittendis pro parte Graecorum praedictorum sapientibus tactam, ut praemittitur, difficilem seu impossibilem aestimat, nisi Deus, cui nihil est impossibile, illa sola sua virtute perficere dignaretur; causas difficultatis hujusmodi exprimendo per quandam sbedulam, quam in scriptis tradidit sub hac forma.

Sanctissime Pater. Quamvis receperim a vobis perfectum responsum, adhuc supplico vestrae sanctitati, ut dignetur audire & ista pauca verba; necessaria enim sunt & mihi dicere & vobis scire. Quod jam vestra sanctitas mihi dixerat super facto unionis ecclesie orthodoxae, ut veniant ex partibus illis legati, habentes literas imperiales & synodicas; exoro Deum ut faciat istud possibile, quia ex se est valde difficile multis de causis, videlicet quia Imperator non audeat manifestare se, quod velit uniri vobiscum, quoniam si manifestasset, se multi ex principibus suis etiam ex populo, timentes ne forte ipse vellet

XXXI. Barlaami tertius supplex libellus.

facere, sicut fecit ipse Michael Palaeologus quaererent opportunitatem interficiendi illum. Praeterea ecclesia Constantinopolitana non mitteret ad hoc negotium legatos suos sine consilio & consensu patriarcharum Alexandrini, Antiocheni, & Hierosolymitani; quare oportet eos in simul congregare, quod est difficile propter guerras; & praeter hoc incertum est, si vocati ad hoc voluissent venire; & dato, quod jam venissent, & omnes unanimiter concordassent ad mittendum legatos super praedictis, ipsi non darent unquam plenum posse super hoc talibus legatis, nec promitterent illud, quod factum fuisset per ipsos legatos ratum habere, nisi sub certis articulo-rum pactis, quae pacta vos nullatenus admitteretis. Quapropter videtur mihi, quod tales legati aequaliter non veniant, eo quod scirent praedictorum articulos per vos nullatenus admittendos; unde si tales legatos contingat ad vestram sanctitatem venire, habeatis quod ex Deo est, cui difficile nihil est; si autem non veniant, non imputetur Imperatori, neque suspicetur, quod ejus negligentia sit in causa, cum ipse diu est ad praedictam unionem animatus. Atque quoque verbotenus postmodum Barlaam supradictus, quod non obstante quod, ut praemisit, praemissa ei difficilia, vel impossibilia videantur; ipse tamen circa ea fideliter laborabit. Et sic ab eodem domino nostro summo Pontifice explicante expressus, quod aliter eidem dictoque collegio posse non videbatur, nisi prout superius dixerat, & tetigerat, negotium perfici supradictum, rediens ut dixit praefatus Barlaam ad partes Graeciae praedictas, discessit.

Pontificia sententiae in exitum perducenda: difficultatem exponit.

Promittit se navatum operam pro Graecis redudendis.

Hactenus publica documenta de Graecorum oratorum cum Pontifice gestis. Quae

XXXII. VERO

Responsum pontificii summa.

(a) To. 5. ep. fecr. 290.

Pont. de his ad Franc. Regem literaz.

vero a Benedicto Papa & senatu Cardinalium responsa sint, tum ex antea dictis, tum ex subiectis literis ad Gallo-rum Regem datis constat, nimirum rogatos primum fuisse, num aliquibus mandatis ab Imperatore & patriarcha instructi essent, quibus caveretur, ne post in-stauratam ecclesiarum conjunctionem ite-rum a coeptis deficerent, ut antea Palaeo-Logo Imperatore post celebratam synodum Lugdunensem, tantaque maturitate ha-bita plura consilia, acciderat. Negante vero Barlaamo, fultum se ad id idonea auctoritate, sed ut tantum subsidiarias copias ad aliquas provincias Asiaticas Tur-carum servitute liberandas deposceret; deinde de synodo oecumenica, in qua veteres controversiae dirimerentur, congre-ganda ageret; responsum a Benedicto est, Spiritum Sanctum ex Patre Filioque pro-cedere, jam ante in Ephesino concilio in Graecia, Toleti in Hispania, Lugduni in Gallia definitum, idemque Graecos Justino, primum tum Palaeologo Imperatori-bus profectos; nefasque jam in discepta-tionem fidei articulum adducere. Si ta-men Graeci post habitam suorum syno-dum aliquos misissent, eos a Latinis do-ctoribus instruendos fore, & omnem du-biorum & objectionum caliginem discus-sum iri. Quod ad petita autem auxilia spectabat; ea demum submittenda, cum Graeci ad Romanae ecclesiae gremium re-versi essent, ne si iis fulti subsidiis suas res amplificarent, confirmatis inde viribus insolefcentes Romanae ecclesiae illuderent. Quae singula Francorum Regi, a quo Graecus Imperator flagitabat auxilia, Bene-dictus hisce literis exposuit (a). Repetita-que ob rei dignitatem nullum lectori tedi-um allatura putamus.

Benedictus, &c. Philippo Regi Fran-ciae illustri.

Nuper ad nostram venientes praesentiam Barlaam dictus abbas monasterii domini nostri Jesu Christi Salvatoris Constantino-poli-tani, & dilectus filius nobilis vir, Stephanus de Daudulo miles, nobis literas praesentiarum regias, inter cetera conti-nentes, qualiter ipsi cum literis credentiae magnifici principis moderatoris Graecorum se pridem conspectus regio praesentantes, duo proposuerint sub credentia eis per di-ctum moderatorem commissa, primo quod or-dinarum tractatus super reunionem Graeco-rum sanctae Romae ecclesiae, ipsorumque re-vocatione unitati ejusdem. Secundo vero ut super recuperatione trium vel quatuor ci-vitatum magnarum, quae detineri dicuntur per Turcos infideles occupatae in pra-judicium imperii Graecorum, eis a nobis & ecclesiae, neque, fili charissime, aliisque fide-libus auxilium praestaretur; super quibus nostras circa haec interponere, tuaeque cel-

itudinis ad hoc auxilium offerenti rescribere, quae ordinare super iis nos continge-ret, curavimus.

Sane regalem volumus prudentiam non latere, quod praefatus Barlaam & milite be-nigne receptis a nobis, & quae super praedictis voluerunt proponere favorabiliter & plenarie intellectis, nos & fratres nostri S. R. E. Cardinales ad memoriam redu-centes, quod olim super reunionem Latinorum & Graecorum inter ecclesiam Romanam & ipsos Graecos solemnibus & divinis tra-ctatibus habitis & finaliter concordatis, ac per patriarcham tunc Constantinopolitanum & moderatorem Graecorum synodati-co per eos tunc celebrato concilio, & so-lemni praecedente tractatu, & suis apocri-furiis mandatis suffultis idoneis, fide ca-tholica, prout eam tenet, praedicat, & do-cet eadem Romana ecclesia, specialiter & expresse in concilio generali Lugdunensi pro-fectu, totoque reunionis negotio sicut crede-batur feliciter consummato; dicti Graeci re-concilio respicientes damnabiliter, a professio-ne recesserunt hujusmodi, & ad vomitum in eorum damnationem & delusionem eju-sdem Romanae ecclesiae redierunt; & pro-pterea cupientes, ne nobis illuderetur praesentialiter, quantum potuimus praeca-vere, praefatos Barlaam & militem inter-rogavimus, si ab illo, qui se dicit patri-archam Constantinopolitanum, & modera-tore praedicto, aut aliis personis ecclesiasticis vel mundanis magnatibus partium il-larum, ne quod ageretur cum eis redde-retur delusorium, habebant super iis, quae proposuerant vel intendebant proponere, li-teras vel mandatum: quibus licet se, pro-tinus respondentibus, literas vel manda-tum hujusmodi non habere; quia tamen nos & fratres praedicti reunionem eandem, ex qua, si daretur a Domino, salus anima-rum multarum, & alia innumera commoda universis Christi fidelibus provenirent, ser-ventibus desideriis affectantes: & nihilo-minus experiri volentes, si ex propositis vel dictis praedictorum Barlaam & militis elici fructus posset aliquis utilis, viam a-periens negotio reunionis praedictae, illa quae proposuerant, & proponere intendebant ab eis, in scriptis fecimus nobis dari. Quae quidem, aliquibus colorata rationibus, haec erant breviter in effectu; ut scilicet in generali concilio, a nobis super tractatu reunionis hujusmodi convocando, articulus de processione Spiritus sancti, per disputatio-nem & concertationem concordaretur inter Latinos & Graecos: sed quod ante omnia super recuperatione dictarum civitatum per nos & ecclesiam teque, fili dilectissime, praepararetur eisdem Graecis auxilium, & alia gratiae non modici ponderis in fa-vorem & relevationem ipsorum Graecorum exhiberentur a nobis, ad qua nos & dicti fratres deliberatione mativa praevia pro-vidi.

XXXIII. Quid sit a Pont. Graecis re- sponsum.

Obiecta a Lugdun. concilio defectio.

Postulata a Graecis subsidia.

XXXIV.

De pro-
cessione
Spiritus
Sancti.

Ut eam
Græci
sint pro-
fessi.

Negat Be-
neditus
illam in-
discepta-
tionem
adducere.

XXXV.

Fides uni-
ca est.

vidimus, ut sequitur, respondendum. Primo namque, quod cum a sanctis patribus & viris catholicis olim in Ephesino partium Græciæ, quod est unum de quatuor principalibus conciliis, nec non Tolitano, Lugdunensi, & aliis diversis conciliis per Romanos Pontifices prædecessores nostros & ecclesiam Romanam, vel auctoritate ipsorum in diversis mundi tam orientalibus quam occidentalibus partibus solemniter celebratis, determinatum catholice fuerit, ac etiam definitum, quod Spiritus Sanctus æternaliter a Patre & Filio tanquam ab uno principio & una spiratione procedit, & quævis opinio contraria reprobata extiterit & damnata; non esset decens, nec expediens nobis & ecclesie sanctæ Dei cœruptique fidelium, sic clarum determinatum & definitum fidei articulum hujusmodi, quemque Græci antiquissimo tempore, tunc pie memorie Hormisdæ Papa Romanæ, & Joanne patriarcha Constantinopolitanae ecclesie presidentibus, ac Justino Imperatore regnante, professi fuerunt expresse: nec non subsequenter post lapsum longi temporis, super professione ipsius articuli, Joannes olim patriarcha Constantinopolitanus & Michael Palæologus tunc moderator Græcorum, prius ab eodem patriarcha synodatico celebrato concilio, solemnem epistolam recolenda memorie Joanni Papæ XXI. prædecessori nostro miserunt, nunc per novas disputationes vel alias in dubium quomodolibet revocare. Nec providentia sedis Apostolicæ circumspicita, quæ in suis actibus & processibus [maxime super his, quæ fidem orthodoxam concernunt] maturitatem observat & observare solet debitam, a rectitudinis & veritatis tramite non discedens, ea quæ per eam provide, solemniter, & catholice determinata & definita sunt, revocare per concertationes vel disputationes vanas & superfluas in dubium [maxime ad schismaticorum & hereticorum instigationem vel instantiam] consuevit: & si hoc fieri super articulo memorato, determinato juxta veritatem catholicam, ut præfertur, permitteremus, circa illum videremur dubitare, quod absit.

Rursus cum prædicti Barlaam & miles, hujusmodi responsione audita, dicerent quod saltem, si ad præstendum dictum articulum Græci forsitan non possent induci, demum reunionem facta permitterentur iidem Græci, quod super eodem articulo tenent credere, Latineque crederent catholice Spiritum Sanctum a Patre & Filio procedere secundum veritatem catholicam sicut credunt, diximus diversitatem hujusmodi fore nullatenus in ecclesia tolerandam, quia in ipsa ecclesia, in qua una fides esse noscitur, sic quoad hoc duplicem fidem minus veraciter esset dare, nosque cum ipsa ecclesia, hujusmodi manifesto non resistendo errori, videremur eidem, quod advertat

Dominus, consentire. Verumtamen ad hujusmodi & alios expellendos de cordibus Græcorum errores, ipsosque reducendos ad unitatis catholicæ veritatem, aliam viam magis facilem & accommodatam, quæ nobis & fratribus ipsis occurrit, prælibatis Barlaam & militi duximus ostendendam, videlicet quod per illum, qui se patriarcham Constantinopolitanum in illis partibus Græciæ nominat, & moderatorem Græcorum, qui nunc est, convocatis illis, qui se Alexandrinæ, Antiochenæ, & Hierosolymitanæ ecclesiarum antistites nominant in eisdem partibus, ac clero partium earundem, principalibusque nobilibus & majoribus populi in synodatico concilio congregatis certi assumerentur sapientes, & ad has partes occidentales mitterentur idoneis mandatis suffulti, qui cum aliis viris sapientibus, doctis in lege Domini & peritis, a nobis super hoc deputandis non per modum disputationis vel concertationis, sed instructionis, quoad Græcos ipsos salutare haberent maturos & diligentes tractatus, ut tandem super prædicto articulo & dubiis, si qua Græci prædicti habeant alia circa fidem ab ipsis Græcis luce catholice veritatis percepta, & de cordibus eorum fugatis errorum tenebris, ad ovile revertentur dominicum, cujus est unus pastor, & extra quod non est alicui gratia, neque salus. Nam cum concilii generalis convocatio, quæ longi temporis tractum exigeret ac expensus, & labores varios & intolerabiles, quoad occidentales & orientales prælatos & personas ecclesiasticas, necnon Reges, principes, & ceteros convocandos ad illud secum traheret; non videtur (præsertim hoc præsentii turbato & impacato tempore peccatis, prob dolor! exigentibus) expedire.

Cæterum ad hoc, quod de præstando eisdem Græcis ante reunionem prædictam subsidio, & aliis exhibendis gratiis & favoribus petebatur; diximus respondendo, quod ex eo justa hujusmodi petitio non videtur, quia si fortificati, ditati, exultati, & confortati per nos & alios fideles Græci prædicti ante reunionem eandem postea terga & non faciem verterent nobis & ecclesie memorata, sicut alias, dum credebantur reuniri, ut expressum est superius, fecisse noscuntur; proculdubio nos & fideles alii remaneremus delusi: & dici posset opprobriose non modicum, quod nostros & fidei juveramus & fortificavimus inimicos & hostes, ac scandalose participavimus cum eis. Sed si per illum, qui omnem hominem venientem in hunc mundum illuminat, cordibus eorumdem Græcorum, infusione spiritualis gratiæ illustratis, per viam prædictam, quam tetigimus, vel aliam accommodatam & honestam, ad obedientiam, unitatem, & devotionem ejusdem Romanæ ecclesie redire curaverint cum effectum,

Invitati
præfules
Græci ad
disceptan-
dam contro-
versiam.

XXXVI.
Cur nega-
ta Cræcis
auxilia,
ni prius
redirent
ad officium.

Paterna
in Græcos
exposita
benevo-
lentia.

XXXVII.

Androni-
cus ob
suorum
metum
clam re-
conciliationem
tentavit.

(a) Eod. 103. ep. fec. 201.
(b) Ib. ep. fec. 203. Barlaam docet Græcos primatum Rom. ecclesie agnoscendam.
(c) Arguendum quod debeat unus esse ecclesie princeps.
(d) MS. huj. Vat. sign. 4208.
(e) 17. ep. a. p. d. Ca. n. 117. c. 6.

fectu, eos tunc, effusis gaudiis ac gratiis & favoribus largitæ dispensatis, tanquam de regione dissimilitudinis revertentes, recipiemus lætantes, ipsos paternæ charitatis brachiis amplexando; non solum super his quæ petant, sed aliis eorum opportunitatibus exhibituris tunc, quantum cum Deo & honestate fieri poterit, auxilia, consilia & favores.

Demum vero præfatus Barlaam, qui ad partes Græciæ prædictas erat, ut asseruit, rediturus, quamvis responsum nostram hujusmodi justam & rationabilem reputaret; viam tamen quam de mittendis pro parte Græcorum prædictorum sapientibus tetigimus, difficilem prorsus existimas (nisi Deus, cui nihil est impossibile, illum sua sola virtute perficere, dignaretur) causas difficultatis hujusmodi sic expressit. Præfati namque qui se asserunt Alexandrinæ, Antiochenæ, & Hierosolymitanæ ecclesiarum patriarchas, & clerus earundem partium adeo a Constantinopoli sunt distantes, quod viam, præsertim guerrarum frenitibus in diversis locis partium illarum ingruentibus, valeret commode congregari: & si forsitan adesset eis super congregatione hujusmodi facienda facultas, deesset, ut optinamur, voluntas. Præterea moderator Græcorum, quamquam optet reunionem prædictam, suam non audeat propositum propalare, timentis a suis principibus & populis exinde sibi mortis periculum intemari: & adiecit ulterius Barlaam memoratus, quod si omnes prædicti convenirent in unum, & de dictis mittendis sapientibus concordarent, plenam & sine conditionibus, per nos & ecclesiam minime admittendis, eis ut arbitratum, non concederent potestatem. Sed quamvis hæc sibi difficulta vel impossibilia, nisi a Deo solo fierent, videantur; ipse tamen circa hæc fideliter laborare promisit: & sic a nobis, expresse sibi explicantibus, quod aliter nobis & fratribus prædictis posse non videbatur negotium prædictum commode perfici, redeundo ut asseruit ad dictas partes Græciæ, cum licentia nostra discessit. Dat. Avin. II. non. septembris anno v. Conceptæ eadem verborum forma literæ ad Robertum Regem transmissæ, (1) cui etiam Pontifex Barlaamum Constantinopolim redeuntem, commendavit (b).

Plurimam sane ad Græcos in sinum Romanæ ecclesie traducendos navavit operam Barlaamus, extantque insignia ipsius opuscula, quibus eorum errores refellit, ac doctrinam orthodoxam de primatu ecclesie Rom. deque processione Spiritus sancti ex Patre & Filio asserit (c) variis argumentis, quorum nonnulla delibanda, vita sunt: Dicit nullam multitudinem in eandem dimitit in experientiam virtutis unius, per quam infinitum multitudinis & indeterminationem termino & ordine formari valeat:

sed semper multis superstatuit unum commune principium, non solum longinquum & alterius generis, & multa alia non ejusdem generis comprehendens, sed etiam propinquum & cum multis ejusdem generis. Et hoc, si quis incipiendo a Deo, qui est commune omnium principium, voluerit mente transire per supercaelestes & caelestes, & inferiores naturas, & cum his videre veteris testamenti facta, & quæcumque alia providentia acceptantis sunt in universo opera, indubitabiliter ita se habere in omnibus inveniet, & convenienter. Ut enim ait theologus in primo de Filio sermone, pluralitas principiorum & carentia principii iniita sunt inordinationis, ex hac autem oritur solutio; solutio vero est omnino Dei alienum. Quapropter & factus propter nos homo, & duodecim eligens viros, quos sapientia decorans missurus erat ad nostri generis reconciliationem, his principem & caput superstatuit Petrum, primum aliorum cum constitutus, per ea (quamvis communiter omnibus data) singulariter ipsi & manifestius tradita. Ligandi enim & absolvendi potestatem, atque pastorale ministerium, quæ & ante resurrectionem & post per communia & alia verba omnibus dederat, specialiter & expressus Petro dat; ipse dare pollicens claves regni caelorum, & super eam ecclesiam suam firmissime edificare, & ejus fidem numquam deficere, & suos ipsam fratres confirmare, & adhuc pascere totam ecclesiam ter ei præcipiens: quia enim per hæc caput ipsum aliorum Apostolorum constituat Dominus, & hoc intendebat, multa hujus argumenta esse possunt.

Primum enim si nihil differentius, ab aliis per ea Petrus accipiebat, non facile invenietur alia causa, ob quam nihil frustra faciens sapientia hæc singulariter Petro loquebatur. Deinde & evangelistæ & in evangelis & in actis ubicumque commemorant Petrum cum aliis, vel omnibus vel aliquibus, semper & ubique ipsum aliis præordinant: quod non utique observanter facerent, nisi scirent, eum primum aliorum a Domino constitutum. Invenio etiam Apostolos illi ut suo primati semper cedentes: in actibus enim, aliis Apostolis pariter cum eo existentibus, ipsum video semper sermonem inchoantem, alios vero sequentes. Deinde & illud considero, quod cum ea, quæ sacramenti incarnationis magis sunt necessaria, sicuti est crux, passio, mors, resurrectio, & per quatuor evangelistas plenius scribantur: ea vero quæ in tantum non sunt necessaria, ab aliis omittantur, & ab aliis dicantur; illa, per quæ Petri primatus ostenditur, tanquam existentia illorum, quæ magis sunt necessaria, & a quatuor conscripta sunt: tanquam valde necessarium sit, omnes scire cui ecclesie principatus a Domino creditus est. At vero & divi-

Institu-
tum re-
pla a
Christo
Petrum.

XXXIX.
Collatum
Petro
principatum
demonstratur.

Dionysius in tertio de divinis nominibus verticalem theologorum summam magnum Petrum nominet, & ex tunc universa ecclesia, addito ipsi divino Paulo, summos Apostolorum Petrum & Paulum nominat, illum similiter præordinans. Quare undique manifestum est ab ipso domino Christo ipsum accepisse aliorum principatum & hoc valde decenter, quoniam enim oportebat eum, qui erat proprie & vere aliorum Apostolorum princeps, non semper eis corporaliter adesse, sed secundum corporalem presentiam relinquere eos, unum de duodecim vice sua principem aliorum præponit hominem hominibus, ut facta dispensationis neque in hoc aliis providentiæ operibus appetianda sunt: sed videamus reliqua.

* minis

* scribunt

Illum ad successores necessarios propagatum ecclesia.

Multi nostrorum doctorum... pontifices quidem locum obtinere duodecim Apostolorum, presbyteros vero septuaginta. Ergo primi pontificum Apostoli sunt. His adhuc prior quidem primitus Christus, secundo vero & ab omnium primo constitutus ad habendam principandi rationem ad alios beatus Petrus. Quid igitur? oportet ne pontificale quidem ministerium non in ipsi Apostolis circumscribi, sed etiam successoribus ipsum tradi usque ad fines seculorum, ut semper in mundo sint pontifices successores eorum; pontificatus vero primatum in ipso oportebat finire, ut quemadmodum in illis factus est aliquis decreto Dei primus, quem alii pro capite suo ducunt, hoc nequaquam ad reliquos transeat, ut alii aliquid unum suum principem putent, sed omnes per omnia coequales sint? Et ex qua differentia hoc debet contingere, ut pontificale quidem ministerium transeat ad successores, principandi vero officium secundum pontificatum minime, cum utriusque similiter essent a Domino offensa & similiter multitudini fidelium necessaria existant? Vel quomodo totaliter providentiæ opus esset, omnia sapienter administrantis, Apostolis quidem providere, ut habeant primatem, quos ita gratia erat perfectura, ut non indigeant in multis duces hominum habere; post illos vero multitudines fidelium in principatu & inordinatas deservere ferre? Ego enim contrarium credo, ideo Petrum principem aliorum constitutum fuisse, ut secundum eandem formam semper in ecclesia ad unum reducat omnes principium. Et infra.

XL.

Petri successores eum principatum exercuisse ostenditur.

Aliarum quidem civitatum pontifices inveniuntur nihil, ut plurimum, æstimantes oportere curiosius agere ultra illa, quæ ad suam diæcesim pertinebant: Romanos vero Pontifices, tanquam totius orbis prælaturam & curam habentes, universalia administrare mox ordiantes, ad universas partes regulares epistolas mittentes, & quæ ubique peccabantur corrigere nitentes, & quod agendum erat omnibus statuentes, ut potest

hoc scire, si quis regulares epistolas Romanorum Pontificum a B. Clemente usque ad S. Silvestrum discurrere voluerint, in quibus non pauca inveniet contenta etiam eorum, quæ nunc ecclesia Græcorum facit, ab illis Pontificibus instituta, & originem habentia: unde quod in machina universi contigit, quod quæ longinquius a Deo distant, procliviora sunt ad peccandum, & minus determinata, & mutabiliora, quæ vero propinquiora sunt, eadem in bono permanentiora, & stabiliiora, & magis determinata; idem etiam in ecclesia profecto contingit: plurimæ enim & deterrima hæreses in partibus magis a Romana distantibus ortæ sunt, Romæ vero vel prope authores hæresum facti non sunt: matre enim ecclesiarum omnibus veritatis radios emittente, profecto contingebat propinquiores magis, quam longinquiores clarius illuminari. Cum autem divina providentia publica ad Christianos venisset, priorum Imperatorum leges Constantinus & post eum Justinianus consequenter superiori traditioni & possessioni legibus & decretis ejusdem ecclesiæ primatum statuunt, in parte pietatis hoc facientes, manifeste determinantes Romanam ecclesiam oportere habere rationem ad reliquas omnes, & ipsi convenire omnium dominari, & omnia retractare, & quæ ubique de fide & dogmatibus dubitantur, ad ipsam referri, & convenienter examinationem & definitionem consequi; atque Sardicenses concilii canones, omnium aliorum Pontificum sententias judiciales, si quis ad ipsam appellaverit, ipsam oportere retractare & confirmare vel irritare.

Similiter statuunt & generalia quedam concilia, novæ Romæ episcopum honorare volentia, oportere ipsum habere decernunt primatum post episcopum antiquæ Romæ: & quod omnium maximum est, quod in canonibus & legibus nullius ecclesiæ sedes Apostolica nominatur, nisi tantum Romanæ: unde multi magni viri de orientali ecclesia, arbitantes se injuriam esse passos, ad sedem illam refugerunt: magnus Athanasius, S. Maximus. Sed neque B. Chrysostomus suum ignoravit caput: passus enim maximas injurias ad tunc sanctissimum Papam omnia refert, qui quantum in se erat, manum auxiliatricem dare injuriam passo nullo modo neglexit. Sed & Agapetus sanctissimus Papa, cum advenisset novam Romanam tempore Justiniani Imperatoris, quoniam vidit Antinam patriarcham quandam hæresim defendentem, illum quidem deponit de sede, Menam vero virum orthodoxum in patriarcham creat: & cum aliquando quatuor patriarchæ cum Imperatore adversus venerabiles imagines impie gessissent, non paucisque annis in hac hæresi perseverassent, atque ad delendas honorabiles figuras communia quedam concilia, quæ generalia esse & nominari probabant, celebrassent

Viguisse semper in Rom. ecclesia fidei puritatem.

Cultum a conciliis Rom. Pontificis primatum.

Patriarchas Constantinopolitanos illi fuisse subditos.

Præfuisse conciliis Romanum Pontificem.

XLI. Sublato eo primatum quantam obortura.

Que sit basis pontificii principatus.

sunt, & suis decretis B. Stephanum subscribere cogere voluissent, repudiat eos ille sanctus non ex alio, nisi quod non habebant consentientem Romanum Pontificem, dicens hujusmodi synodum non debere generalem nominari, illo absente, quo sine non licet fieri generale concilium, & si fiat robor non habere; quamquam Ephesinum concilium nihil impedivit generale & esse & nominari, neque Antiocheno patriarcha præsentem, neque Constantinopolitano assentientem: & Chalcedonense similiter, Alexandrino patriarcha non assentiente. Neque igitur generale concilium, neque aliud quidquam ad universi utilitatem unquam celebratum est sine illa sede. Et ex illa quidem ecclesia nulla hæresis superioribus temporibus ortum habuit: nulla vero aliunde ortarum occidit sine illius providentia. Omnibus quidem modis, quibus iuste aliquid possideatur, totius ecclesiæ illa primatum obtinuit sedes, scilicet divina sententia, Apostolorum institutionibus, synodorum canonibus, sanctorum decretis, multitudinis assensu, temporis præscriptione, ab omnibus consensu, & quod omnibus superioribus temporibus pie & rebus communibus utiliter dominum exercuit, &c.

Interjectis nonnullis, ratiocinatur Romanæ ecclesiæ primatum agnoscendum: ac primum gravissima scandala exponit obortura si ecclesiæ omnes ab invicem, divisæ essent, ut alterius imperio libera foret: pullulaturæ quippe hæreses, neque unquam eas excidium iri. Utilius itaque & pulchrius esse, unam aliis imperare. Omnes vero doctores, quæ in ecclesia cæterarum principe desiderari possint, in Romana ecclesia radiare: nam & illam ex viris pietate & doctrina conspicuis collectam, & qui senatum pontificum conspexerit, nullam aliam ecclesiam parem dignitate visurum. Spectare etiam ad decus principis omnium ecclesiarum, ut nulli terreno Regi subdit, cum poscat ratio ut anima imperet corpori, cœlestia præfint terrenis, tum ut contra electorum voluntatem nullus solio sese obrudat. Eo vero imperio & hac libertate Romanam ecclesiam potiri oportere etiam, ut illius immortalis ecclesiæ principatus non aliquo corruptibili fundamine, sed incorruptibili innitatur: & Regum quidem potentiam in exercitiis, qui interdum cæduntur ferro, in arcibus quæ corruunt, locatam; ut Romanam ecclesiam divinis verbis Petro dictis, cœlo & terra firmioribus, inniti. Si etiam digna illius ecclesiæ fastigio spectentur opera, illam per universum orbem terrarum sacros præcones ad evangelium gentibus inferendum mittere, cohortari schismaticos ad officium, afflictiis ubique Christianis subvenire, nec si lustraret universos orbis, ullam reperiri ecclesiam, quæ hæc ornamentis sit Ann. Eccl. Tom. XXXV.

insignita. Hanc itaque conclusionem infert: Quoniam ergo, movens meas cogitationes undique, invenio per omnia melius esse, ut sit aliqua ecclesia, sub qua alia ordinatae sint; & has perquirens, solam video Romanorum, & habentem & facientem quæcumque oporteret, divino beneplacito omnium dominaturam, & habere, & facere; non possum, providentiam esse credens, Romanæ ecclesiæ majestatem & sublimitatem fortuna & casu dare, & non in maximis providentiæ operibus & solemnissimis & hoc computare. Ex his igitur primatum illius ecclesiæ sufficienter demonstratum esse puto. Venio rursus ad Paraleti processionem.

Quoniam multis annis post septem generalia concilia vidit eadem ecclesia aliquos eorum, qui denuo consueverant in hæreses frequentius delabi, asserentes Spiritum Sanctum ex solo Patre procedere, & minime ex Filio, & sermonibus persuasibilibus ex humana mente hoc dogma affirmantes; propinquiorum vero sibi multitudinem, & ad hæreses semper tardiores, a principio sapientem Spiritum Sanctum a Patre Filioque procedere, quid eam, quæ semper consueverat hujusmodi controversiis finem congruum imponere, & unitatem omnibus monstrare, oportuit facere? silentio ne rem præterire, & ordinem suum deserere? Sed non erat hoc ejus. Et infra: Quid igitur fecit? Ad suos doctores, quos longis sursum temporibus pro sanctis habuit, recurrit beatos Augustinum, Ambrosium, Hieronymum, & Gregorium: & horum scripta perscrutata, videt eos tanquam ex uno ore multis locis & frequentius, Spiritum Sanctum ex Patre & Filio procedere asserentes. Et neque usque ad hoc stat: sed & orientalis ecclesiæ patres perquirat, & videt horum similiter plures & principales id ipsum sapientes: reliquos vero minime obvium, dicentes, præter unum scilicet Damascenum, qui videtur contrarium dicere: quamquam non dicit ipse, quod Spiritus Sanctus non est ex Filio; sed quia non dicitur ex Filio: ac si diceret, quod in divina scriptura non invenitur verbo dictum; quia ex Filio. At vero videtur & ipse dicere Spiritum Sanctum a Patre per Filium emanare, & imaginem esse Filii Spiritum, & ad Patrem ita se habere Filium & Spiritum, quemadmodum ad solem se habent radius & illuminatio, quæ utraque ex sole quidem sunt, sed per radium aut illuminationem nobis dari. Ex quibus videtur & ipse non penitus contrarium tenere: ipsum enim illuminationem, & ex sole per radium esse dicere, & rursus ex sole & radio verum est. Quemadmodum & in Trinitate: quorum enim est communiter auctor Pater & Filius, hæc, & utroque modo dici verum est, & ex Patre per Filium, & ex Patre & ex Filio.

Tantum itaque Patrum concordiam cum

Pia auctoritatis conclusio ad Græcos.

XLII. De controverbia processionis Spiritus Sancti.

Ut in ea Rom. ecclesia consensus SS. Patrum Græcorum, & Latinorum secuta sit.

vidisset, & propter rei magnitudinem ad-
huc his non contenta, convocat ad se uni-
versos ecclesiarum prelatos ad inquisitionem
communicandam. Uno itaque verbobis
qui voluerunt interesse, simul congregatis,
& omnibus post factam rei congruam in-
quisitionem ad idem consentientibus, deni-
que apostolica auctoritate hoc esse, quod o-
portet credi, declarando determinat, &
contrarium dicentes in portione hereticorum
decernit. Quae igitur erit nunc mea excu-
satio, si nolueris quiete obedire; sed tan-
torum patrum & matris ecclesiarum senten-
tia de re vincente vires naturalis cogita-
tionis praeponere veiam cognitionem; neque
illud valens considerare, quod indignum
erat penitus divina providentia, non solum
illam ecclesiam sublimare & caput catholi-
cae ecclesiae a principio facere quam novis
insanabiliter casuram, & infinitas multitu-
dines secum dimissuram, sed & cum a re-
ctis cecidit dogmatibus, adhuc magis ma-
gnificare, & omnibus bonis ditare; eam
vero, quae recte ei a principio restitit, con-
trarium pati permittere? Concludit demum
Barlaamus, verissimum esse Christi oracu-
lum, portas inferi numquam adversus ec-
clesiam praevalituras esse; cum autem illae
adversus Graecam praevalerent, inferendum
Romanam veram esse ecclesiam: Cogor,
inquit, Romanam ecclesiam orthodoxam in
omnibus putare, & hanc solum esse, cum si-
bi subiecta multitudine unam sanctam ca-
tholicam & apostolicam ecclesiam, in quam
credere jubemur, & adversus quam portae
inferi neque praevaluerunt, neque unquam
Deo ipsam tamquam novam Jerusalem re-
gente, praevalerunt. Haec tenus Barlaamus,
quem nonnulli Graeci orarunt (a), ut fan-
ctorum Ambrosii, & Hieronymi commen-
taria, ubi illi de profectione Spiritus San-
cti loquuntur, Graecis verbis redderet: re-
sponditque ad varias objectiones a Deme-
trio Thessalonicensi propositas.

Humanas
argutias
adversus
illum non
valere.

Certissi-
mum si-
gnum
quo Rom.
ecclesiam
veram ef-
se demon-
stratur.

(a) In eod.
MS. bibl.
Vatic. &
apud Ca-
nis.

XLIII.
Graeca
monialis
sanctitate
illustris.

(b) To. 5.
ep. fecr.
207.

Floruit hoc tempore in Germania e-
gregiae pietatis opinione Graeca sanctimo-
nialis Ungara genere, quae Coloniae in
monasterio undecim millium virginum &
martyrum rebus divinis vacabat: cui Pon-
tiffex ob missas sibi S. Margaritae unius ex
illo triumphali agmine sacras reliquias gra-
tias egit, atque ad constantiam in re-
rum caelestium tractatione est adhortatus.
(b) Tum haec non praetermittenda subje-

cit: Caterum cum, dilecta filia, nobilis
vir Henricus miles, qui nobis pro parte
tua reliquias praesentavit, te sibi narraffe
asseruerit coram nobis, quod omnipotens Do-
minus meritis ejusdem virginis & marty-
ris Margaritae multa fecerat te sciente mi-
racula, tuque quasdam visiones devotas
& resicientes animam videras propter ea,
exhortationibus nostris adjicimus, ut nos
per tuas literas particulariter & seriose,
certiores de iis omnibus efficeret, quanto ci-
tius commode poteris, non postponas. Dat.
Avia. III. id. junii anno v.

Grassabantur (c) eodem tempore in o-
rientali mari nonnulli Ligures Monachi-
enses, qui graviora Venetis damna intule-
re, & eorum diripere naves: invaserunt
etiam pontificias, quae ad reprimendos
Turcas ea sulcabant maria: adeo vesana
cupiditas perverfos Christianos obcaecarat.
Cum vero iis Roberti Regis Siciliae clien-
telae additi dicerentur, conceperant Ven-
eti odia in Regem: sed Pontiffex, factus
de re tora certior, Monachienfes (d) ac
Robertum (e) Regem in impro-
bos grassatores animadvertere iussit; tum
Venetiarum ducem docuit, ut piratae illi,
licet Guelphi videri vellent, non Rober-
to tamen Regi, sed hosti illius invasori
Trinacriae Petro Aragonio adhererent,
ac plura damna ejusdem Roberti subditis
inferrent. [1] Denique ad colendam ad-
egiam amicitiam Venetum ducem est ad-
hortatus (f). Adhibita vero apud Ven-
etos haec studia a Pontifice fuerunt, ne
Robertum Regem a recuperanda Tri-
nacia distraherent: devoluta quippe il-
lius jura ad eum vidimus, atque adeo Pe-
trum majorem Regis Friderici natu filium,
qui regios apices inter suos gerebat
non Regem, sed injuriosum insulae de-
tentorem vocavit (g). Tum missi ab eo su-
periori anno internuntii apostolici, qui ob-
jecta censurarum religione Trinacrios in
justi Regis Roberti obsequium cogerent:
a quibus subiecta acta judiciaria in per-
duelles, & in Petrum alieni juris occu-
patorem hoc anno concepta sunt. (h)

Gotius Dei gratia S. Romanae ecclesiae
presbyter Cardinalis, olim patriarcha Con-
stantinopolitanus, & Raterius eadem gra-
tia episcopus Vastonenfis Apostolica sedis
nuntius, commissarii & executores ad in-
frascripta per sedem Apostolicam speciali-
ter

XLIV.
Ligures
grassantur
in orien-
tali mari.
(c) To. 5.
ep. fecr.
271.

(d) Ib. ep.
secr. 355.
(e) Reg.
post eand.
ep.

(f) Super
ep. 271.

(g) End.
ep. 271.
Justi Tri-
naciae
Robertus
parere.

(h) Ext.
in lib. pri-
vil. Rom.
eccl. to. 1.
p. 359. &
in arce S.
Angeli in-
ter collect.
Plat. to. 2.
p. 490.

NOTAE [1] Quae hic narrat Annalista de piratis Genuensibus, hostilia in Venetos exercentibus, a vetusto
rerum Genuensium scriptore Gregorio Stella ab ipsa origine repetuntur in hanc sententiam.
Quidam Genuensium piratae, unus de Marinis, unus de Grimaldis, unus Marcellus, arma-
tis triremibus, piraticam exercentes Venetos infestabant. Hi rebus suis consulturi instructa clas-
se piraticas triremes aggressi ex illis unam occupaverunt, reliquis fuga dilapsis. Quotquot autem
viros ex Genuensibus ceperunt, suspenderunt ad furcas. Tunc Genuenses fugitivi navium curam
Genuensium adjuncti maria in perniciem Venetorum excurrentes, hostibus damna plurima intule-
runt. Adversus triremes & navim hanc piraticam pontiffex Robertum Regem incitavit, ut in
Annalibus legitur. MANS

ter deputati, universis & singulis hujus
processus seriem inspecturis, ad certitudi-
nem praesentium & memoriam futurorum.

Dudum de mense septembris proxime praer-
teriti nos Gotius & Raterius commissarii
& executores praefati contra dominum Pe-
trum primogenitum quondam domini Fre-
derici olim Regis Trinacriae, & alios na-
tos & heredes ipsius domini Friderici juxta
formam literarum apostolicarum, nobis per
sanctissimum patrem & dominum nostrum
deminum Benedictum Papam XII. directarum,
executionem debitam facientes, ad
civitatem Regis vicinam insulae Siciliae &
civitatem Messanenfi per tres leucas persona-
liter nos contulimus. Ubi die vigesima
quinta dicti mensis assumpsimus religiosos
viros fratres Thomam de Rossi, Petrum de
Geratio, Angelum de Mevania, & Amicum
de Tarano ordinis fratrum Minorum beati
Francisci, pro nunciis nostris in praedictam
insulam dirigendis: quos jurare fecimus,
tactis scripturis sacris corporaliter ab eis-
dem, quod literas apostolicas & nostras,
quae domino Petro praefato, & communita-
ribus Messanenfi, Panormitano, & aliis
communitatibus dictae insulae dirigebantur,
fideliter praesentarent, & de responsionibus
eis factis relationem nobis facerent plena-
riam & fidelem.

Interrun-
tionum
pontifi-
corum
in eos a-
cta.

Minoritas
ab his de-
legati.

XLV.
Prohibiti
aditu.

Qui quidem fratres eantes in quadam
barca ad insulam praefatam, & civitatem
Messanenfi intrare volentes, fuerunt pro-
hibiti, ne intrarent. Verumtamen ducti fue-
runt per gentes de dicta insula ad comi-
tem Matibaum de Palicio, dictam civita-
tem Messanenfi pro dicto domino Petro re-
gentem, & exponentes dicto domino Mat-
ibae negotium, pro quo illuc erant trans-
missi, idem dominus Matibaum non permisit
civitatem praefatam intrare, nec praedictas
literas alicui praesentare; asserens, quod ne-
dum ipsos, sed Papam illuc intrare non
permitteret, nec nos etiam si iremus: &
eosdem fratres per totam diem illam jeju-
nos, absque cibi & potus receptione ad nos
compulsi retroire, prout haec & alia in-
ipsorum relatione nobis data in scriptis con-
tinebantur seriosius, sigillis eorumdem cu-
juslibet sigillata. Ex quibus verisimiliter
videbatur, quod per nos ad dictam insu-
lam non poterat securus accessus haberi:
quinimo videbatur, eundem dominum Pe-
trum facere manifeste, ne nobis commissis
per sedem Apostolicam possent ad ejus noti-
tiam pervenire.

Quapropter ut idem dominus Petrus non
posset de sua malitia gloriari, cum excessus
& contumacia, atque culpa, adversus
Romanam ecclesiam & dominum nostrum
Papam commissi, per publicam evidentiam
eorundem essent & sint notorii, & nullius
ope examinationis indigerent; sed solum e-
xecutionem poenarum, quibus quondam do-
minus Fridericus, & dominus Petrus praer-
Ann. Eccl. Tom. XXV.

fati, & alii nati ejus propterea essent,
& sunt affecti, exposcere nolcebantur; die-
tertia mensis octobris proxime praerteriti de-
claravimus auctoritate apostolica praedicta
dictum Petrum & alios natos praefatos, e-
xigentibus culpis & demeritis dicti quon-
dam domini Friderici, quibus ipsi dominus
Petrus & alii nati ejusdem quondam domini
Friderici etiam sunt affecti, a jure tenentae,
omni que commodo & emolumento ipsius tenentae
insulae Siciliae, & aliarum insularum sibi ad-
jacentium totaliter cecidisse: dictamque in-
sulam Siciliae, & alias insulas sibi adja-
centes ad dictam Romanam ecclesiam fore
reversas; & per consequens alteri parti
terrae, scilicet citra pharum reintegratas
& consolidatas consistere ipso jure, & ad
dominum Robertum Regem Siciliae tanquam
verum & directum feudatarium Romanae
ecclesiae pertinere.

Petrus nil
juris in
Trinacria
habere
pronun-
tius.

Monimus etiam per publica nostra re-
quisitionis & monitionis edictum dominum
Petrum praefatum & alios natos & here-
des dicti quondam domini Friderici, qui
de facto post dicti quondam domini Fre-
derici obitum incubuerunt detentioni dictae
insulae, & aliarum insularum sibi adja-
centium & incumbunt, eidem districtius sub
excommunicationis poena mandantes, quod
praedictam Siciliae & alias adjacentes in-
sulas, cum omnibus juribus & pertinentiis
earundem, praefato domino Roberto Regi
Siciliae tanquam directo & vero feudatario
dictae ecclesiae & dicti domini nostri Pa-
pae, ac alii vel aliis nunciis ipsius, quos
ipse dominus Robertus Rex ad id duceret
deputandos, infra duorum mensium termi-
num domino Petro & aliis natis & here-
dibus antedictis ad hoc peremptorie assigna-
tum, plene & integre restituerent, & ea
omnino dimitterent, vel dimitti facerent;
revocatis poenis & exclusis omnibus, per
quos dictas insulas ac civitates, castra, for-
tilita, alia bona ipsarum facerent detineri,
ipsa Regis vacua, libera, & ab omni im-
pedimento penitus expedita, praedictis nun-
ciis ejusdem domini Roberti totaliter dimitti-
tentes, nunquam ulterius dictam insulam
Siciliae & alias insulas sibi adjacentes, per
se vel alios, directe vel indirecte, publi-
ce vel occulte, occupaturi vel ad eas praer-
ter voluntatem dictae Romanae ecclesiae re-
versuri; sic quod idem dominus Rober-
tus Rex, ejusdem insulae Siciliae & alia-
rum insularum sibi adjacentium, ac civita-
tatum, castrarum fortillitorum, & aliorum
bonorum ipsarum, posset libera, pacifica, &
plena possessione gaudere.

XLVI.
Promul-
gatus Ro-
bertus il-
lius prin-
ceps.

Moniti.
Trinacrii
de exci-
piend. e-
jus impe-
riis.

Omnes quoque, qui dicto domino Petro aut
fratribus suis, vel alicui eorumdem ratione
dictae insulae Siciliae & aliarum insularum
sibi adjacentium, juramento tenebantur fide-
litatis astricti, auctoritate praedicti absol-
vimus ab hujusmodi juramento; eidem fir-
miter inkibentes, ne quisquam eorum dein-
Z 2 ceps

XLVII.

De resti-
tuendo
regno.

cepto domino Petro, & ejus nato, ac fra-
tribus supradictis ratione juris cujuslibet
dicta insula & aliarum insularum sibi ad-
jacentium pareret, vel intenderet, cum nul-
lum jus eis competere in eisdem. Quod si
presatis dominus Petrus & alii fratres e-
jus admonitionem, requisitionem, & indu-
ctionem nostram hujusmodi infra predictum
duorum mensium terminum per nos eisdem,
ut praemittitur, peremptorie assignatum, praes-
fatas Siciliae & alias insulas adjacentes
eisdem insulae, ac civitates, castra, & for-
tilitia ipsarum cum omnibus juribus & per-
tinentiis suis plene & integre non restitu-
erunt domino Roberto Regi presato, seu nunci-
o vel nunciis ejus; ipsaque vacua, li-
bera, & penitus expedita non dimitterent,
aut dimittere facerent, recedatis omnino, &
exclusis cunctis, per quos detinentur praedicta
presatos dominum Petrum, & fra-
tres ejus, & omnes consiliarios, fautores,
auxiliatores, & valitores eorum, cujus-
cumque dignitatis, etiam si pontificali vel
regali vel qualibet alia dignitate fulgerent,
& alias singulares personas dicta insulae,
qui vel quae facta, verbo, consensu, auxi-
lio, vel favore quocumque essent culpabiles
in praedictis, elapso dicto termino, per nos
eisdem peremptorie assignato, excommunicatio-
nis sententia ferremus; a qua nullus,
praeterquam in mortis articulo, ab alio
quam a Romano Pontifice, vel a nobis,
seu nostrum altero, posset absolutionis bene-
ficiam obtinere; & si aliquis de praedictis
in mortis articulo a sententia esset abso-
lutus presata, nisi postquam ad convales-
centiam perveniret, quamprimum commode
posset, de iis, pro quibus excommunicatio-
nem incurrisset, satisfaceret, in sententiam
eandem recideret ipso facto.

XLVIII.

Verum si presati dominus Petrus & fra-
tres ejus post decursum dictum terminum
duorum mensium, eis per nos peremptorie
assignatum, infra alium terminum compe-
tentem, quem assignavimus eisdem, in conti-
nua supradicta persisterent; cum crescen-
te contumacia, poena etiam augmentari de-
beret, contra eos, & quoscumque alios in
dicta contumacia adherentes, seu praestan-
tes eisdem auxilium, consilium vel favo-
rem, cujuscumque status, ordinis, conditi-
onis, vel dignitatis existerent, etiam si pon-
tificali vel quacumque alia dignitate ful-
gerent, ad poenas alias spirituales & tem-
porales etiam privationis dignitatum eccle-
siasticarum & secularium, & feudorum, &
beneficiorum, quae in dictis insulis obtine-
rent, & inhabilitationis peronarum, &
alias gravius auctoritate apostolica, qua
idem dominus Papa nos fungi voluit in
hac parte, sicut nobis visum esset expedi-
ens, procederemus; non obstantibus quibus-
cumque privilegiis, indulgentiis seu literis
quibusvis universitatibus vel singularibus
personis ecclesiasticis vel secularibus, cu-

Objecte
adverlan-
tibus poe-
nae.

Nullum
dignitatis
discrimen
habitu.

juscumque status, conditionis, vel dignita-
tis essent, etiam si pontificali vel regali
vel qualibet alia dignitate fulgerent
seu literis, vel ordinibus, generaliter vel
specialiter ab eadem sede concessis, de quibus,
quorumque totis tenoribus, aut de ip-
sorum locorum, ordinum, & personarum nomi-
nibus propriis, in literis apostolicis ha-
benda esset mentio specialis, per qua nul-
lum in hac parte idem dominus Papa voluit
afferri suffragium: sed illa quatenus commissi-
oni vel executioni praesentium praesare possent
obstaculum, auctoritate apostolica revocavit,
& decrevit nullius fore penitus firmitatis.

XLIX.

Insuper eisdem domino Petro & fratri-
bus suis, consiliariis, fautoribus, auxi-
liatoribus, & valitoribus eorum, ac adhe-
rentibus eisdem in dicta contumacia, cu-
juscumque status, ordinis, conditionis, vel
dignitatis, etiam si pontificali, vel regali,
seu quacumque alia dignitate fulgerent, pri-
mam diem juridicam post dictum duorum
mensium terminum per nos peremptorie su-
perius assignatum cum continuatione sequen-
tium; & alteri cuicumque, qui se interes-
se putaret, duximus peremptorie assignan-
dum, ut coram nobis in civitate Terracinae
de provincia maritima, quae de juris-
dictione spirituali & temporali Romana
ecclesiae existit notorie, & ad quam per
terram, & per mare poterat securus acce-
sus haberi, legitime & peremptorie com-
parerent ad videndum & audiendum nostras
alias requisitiones, inductiones, edicta,
mandata, excommunicationum sententias,
& alia, quae circa praedicta & praedictorum
quodlibet, conjunctim vel divisim, dicto elap-
so termino faceremus, ac etiam ferremus.

Petri fe-
quaces
postulati
iudicio.

Postmodum die quarta mensis decembris
proxime praeteriti, domino Petro & fratri
suo, ac consiliariis, fautoribus, auxiliato-
ribus, & valitoribus eorum praedictis pro
termino peremptorie ut praemittitur assigna-
ta, quae fuit prima dies juridica post assi-
gnatum duorum mensium terminum antedi-
ctum, eisdem domino Petro & fratribus pe-
remptorie assignatum, nos commissarii & exe-
cutores presati in civitate Terracinae presata
personaliter existerent, licet dies statuta in-
terpellaret probomine; ex abundantiam tamen
dominum Petrum & fratrem suum, ac con-
siliarios praedictos, quibus dicta prima
dies juridica fuerat assignata, fecimus in co-
dem loco publice proclamari: quos per se,
aut per procuratores, vel defensores legiti-
mos ipsorum coram nobis minime comparen-
tes, licet usque ad horam congruam expe-
ctatos, reputavimus exigente justitia con-
tumaces. Et quamquam contra ipsos, tan-
quam contumaces procedere potuissimus ad
actum per nos assignatum ad diem eandem;
de equitate tamen ad diem quintam pro-
xime sequentem duximus expectandos. Qua
die quinta, cum dicti dominus Petrus &
germannus ipsius, ac consiliarii & ceteri
supra-

L.
Idem
Petrus ac
frater
princeps.
Dammati
contuma-
cia.

Indicta
dies judi-
cii.

LII.
Iterum
extra.

supradicti, quamvis publice proclamati &
usque ad horam debitam expectati, compa-
rere coram nobis in loco presato per se,
aut per procuratores, vel defensores, ipso-
rum legitimos non curarent; volentes, juxta
Apostolum, sulcisse inobedientiam eorundem,
excommunicavimus in scriptis dominum Pe-
trum detentorem presatum, & consiliarios,
fautores, auxiliatores, & valitores ejusdem,
& germani sui presati; nec non & quos-
cumque alios eisdem domino Petro & ger-
mano ejusdem in dicta contumacia adheren-
tes, seu praestantes eisdem consilium, auxi-
lium, vel favorem, cujuscumque conditi-
onis vel dignitatis existerent, etiam si pon-
tificali vel regali, aut quavis alia digni-
tate fulgerent, qui facta, verbo, consensu,
auxilio, consilio, vel favore quocumque essent
culpabiles in praedictis.

LII.
Moniti
officii
praeceres.

Monimus insuper, & requisivimus per
nostrum edictum propositum, per nos, praes-
fante fidelium multitudine copiosa, domnum
Joannem germanum dicti domini Petri, Jo-
annem de Claromonte, qui se intulit com-
item Moach, Damianum de Palicio, qui se
intulit cancellarium regni Siciliae, Mat-
thaeum de Palicio, qui se intulit com-
item de Nucaria, Blascum de Aragona,
& Raimundum de Peralta, tamquam no-
torios fautores, auxiliatores, consiliarios,
& valitores dicti domini Petri detentoris:
qui nedum eisdem in praedictis excessibus da-
bant, sicut adhuc dant, auxilium, consi-
lium, & favorem; quinimo in crimine de-
tentionis & occupationis insulae Siciliae &
aliarum insularum adjacentium, eisdem praedictarum
participabant & favebant, sicut
adhuc participant & faveant notorie cum
eodem; mandantes sub poena excommunicatio-
nis eisdem omnibus, & singulis, ut in-
fra triginta dierum subsequenti spatio,
quod pro peremptorio termino assignavimus
ipsis, & cuilibet eorundem, a fautoria,
valitudine, participio, consilio, auxilio,
& favore hujusmodi desisterent penitus, &
cessarent. Alioquin prima die juridica post
dictum triginta dierum terminum in loco
praedicto in omnes & singulos praedictos, di-
cto elapso termino, excommunicationis sen-
tentiam ferremus, & alias procederemus
contra eosdem ad poenas alias spirituales
& temporales juxta nobis traditam seu con-
cessam in literis apostolicis potestatem.

Subsequenter die martis quinta mensis
januarii proxime praeteriti, quae fuit pri-
ma dies juridica, post elapsum triginta die-
rum terminum supradictum, nos commissarii
& executores antedicti, existerent in
civitate Terracinae presata, cum presati
dominus Joannes & alii nominati moniti
usque apostolicis praedictis sibi factis non pa-
verent infra terminum supradictum; nec ip-
si in die quinta presata per nos, ut praemittitur,
comminata, ad ferendum excom-

municationis sententiam in ipsos & quem-
libet eorundem, licet expectati usque ad
horam debitam, per se, aut per procurato-
res, vel excusatores aliquos ipsorum coram
nobis in loco praedicto comparere cura-
rent, ideo ipsos propter praedicta reputavi-
mus merito contumaces. Et quamquam ipsa
die potuissimus ferre excommunicationis sen-
tentiam in eosdem; tamen ejusdem diei ter-
minum ad diem sabbati, nonam videlicet
dicti mensis januarii, ad actum eundem
duximus prorogandum. Et quia die nona
presata moniti antedicti per se, aut per pro-
curatores, vel excusatores eorum coram no-
bis in eodem loco comparere nullatenus cu-
raverunt; quin etiam ipsi mandata nostra
immo verius apostolica supradicta contem-
nentes, & in sua obstinata malitia persi-
stentes, dicto domino Petro detentori in-
criminis detentionis & occupationis insula-
rum praedictarum notorie participabant &
favebant, sicut adhuc participant & faveant
sibi adhuc adherentibus, sicut adhuc adherent
in contumacia supradicta; ac praestabant,
sicut adhuc praestant eisdem in his consilium,
auxilium, & favorem (quae quidem ultra
pharum & citra in regno Siciliae adeo
sunt notoria, quod nulla possunt tergiver-
satione celari) ne ipsorum malitia impuni-
ta transiret, excommunicationis sententia
innodavimus in scriptis domnum Joannem
tamquam contumacem in restitutione & di-
missione praedictis, & esse causis aliis su-
praedictis, Joannem de Claromonte, Dama-
num, & Matthaeum, ac Blascum & Rai-
mundum presatos tamquam notorios fauto-
res, auxiliatores & valitores dicti domi-
ni Petri detentoris, sibi in praedicta
contumacia adherentes; quinimo eisdem in
crimine detentionis & occupationis insularum
praedictarum notorios participes & auctores,
nec non & praestantes eisdem in illis auxi-
lium, consilium, & favorem notorie ut praes-
fatur, & alias singulares personas, qui
vel quae facta, verbo, consensu, auxilio,
consilio, vel favore quocumque, dicto duo-
rum mensium elapso termino, per nos per-
emptorie assignato eisdem, fuerunt culpabi-
les in praedictis.

Spretus ab
iis leges.

Contor-
tum in
eos ana-
thema.

LIII.

Et quia propter delictum domini tempora-
lis, terrae, quae per ipsum detinentur, sup-
poni possunt ecclesiastico interdictione; noto-
riumque existeret, sicut adhuc existit, di-
ctum dominum Petrum dicta insulae Sici-
liae, & aliarum insularum sibi adjacentium,
esse illicitum detentorem & occupato-
rem; idcirco praedictam Siciliae insulam &
alias insulas sibi adjacentes, civitates, ca-
stra, & loca alia, universa insularum ear-
undem, & quaelibet alia loca dicti domi-
ni Petri ubique consistencia, in scriptis ec-
clesiastico supposuimus interdictione.

Moniti
praefules
ne iis fa-
veant.

Insuper, cum excommunicatus per denun-
tiationem ipsius non amplius ligaretur, mo-
nuimus & requisivimus per edictum publi-
cum

cum universos & singulos reverendos patres dominos patriarchas, archiepiscopos, & episcopos & venerabiles viros abbates, praepositos, priores, archipresbyteros, plebanos, & alios ecclesiarum rectores, ad quos processus tunc factus perveniret, eisdem sub excommunicationis poena mandantes, ut ipsi & quilibet eorumdem, qui super hoc essent requisiti, per se vel alium seu alios dominum Petrum detentorem praefatum, & dominum Joannem germanum ipsius, Joannem de Claromonte, Damianum, Matthaeum, Blasium, & Raimundum praefatos; nec non & quoscunque consiliarios, fautores, auxiliares & valitores ejusdem domini Petri & germani sui praedicti, ac eidem domino Petro & fratri suo praefato in dicta contumacia adhaerentes, seu praestantes eidem in praedictis consilium, auxilium, vel favorem, cujuscunque dignitatis existenter, etiam pontificali, vel regali, aut quacunque alia dignitate fulgerent, & singulares personas dictae insulae, qui vel quae facta, verbo, consensu, auxilio, consilio, vel favore quocunque essent culpabiles in praedictis; in eorum ecclesiis singulis diebus dominicis & festivis, dum missarum solemnia celebrarentur, coram fidei populo, pulsatis campanis & candelis accensis & demum extinctis, sic excommunicatos, ut praefertur, publice nunciarent, vel facerent nunciari. Monuimus quoque universos & singulos Christi fideles, ad quos idem processus perveniret, quod ipsi abstinere a participatione omnium praedictorum, eisque commissimus, ut si ad hoc requisiti forent, monerent nominatim subditos suos, quod ipsi etiam abstinere a participatione omnium praedictorum. Alioquin prima die juridica post quintadecimam diem mensis februarii tunc futuri, nunc vero praeteriti, procederemus ad poenas & sententias debitas contra eos.

Intentatum anathema.

Repetita ad populos monita.

LIV.

Ad haec per nostrae publicae requisitionis, monitionis, & inductionis edictum requisivimus, monuimus, & inducimus dominum Petrum & dominum Joannem germanos, Joannem de Claromonte, Damianum & Matthaeum, Blasium & Raimundum praefatos; nec non Agrigentinesem, Syracusanum, & Cephaludensem episcopos, ac alios omnes & singulos abbates, & quoscunque alios, dignitates, personatus, seu officia, aut quacunque alia beneficia ecclesiastica obtinentes in dictis insulis, & alibi ubicunque; ac omnes & singulas universitates terrarum & locorum insularum earundem, ipsisque & cuilibet eorumdem mandavimus auctoritate praedicta, ut infra xv. diem dicti mensis februarii tunc futuri, nunc vero praeteriti (quem terminum omnibus & singulis supradictis pro peremptorio termino duximus assignandum) ipsi dominus Petrus & dominus Joannes praefatam Sicilia insulam, & alias insulas sibi adjacentes cum omnibus juribus & pertinentiis earundem, praefato domino Roberto Regi Siciliae, tanquam directo, & vero feudatario dicti domini Papa & ejusdem ecclesiae, ac alii vel aliis ejus nunciis, quos idem dominus Rex ad id duceret deputandos infra terminum supradictum, quem eisdem domino Petro & domino Joanni ad hoc duximus praefigendum plene, & integre restituerent, & ea omnino dimitterent, vel dimittere facerent, revocatis omnino & exclusis omnibus, per quos dictas insulas ac civitates, castra, fortilitia, & alia bona ipsarum faciunt detineri, ipsa vacua, libera, & ab omni impedimento penitus expedita, praedictis nunciis domini Roberti Regis praefati totaliter dimitterent, nunquam ulterius dictam insulam Siciliae & alias sibi adjacentes per se vel alios, directo vel indirecte, publice vel occulte occupaturi, vel ad eam praeter voluntatem dictae Romanae ecclesiae reverturi; sic quod idem dominus Robertus Rex ejusdem insulae Siciliae & aliarum insularum sibi adjacentium, ac civitatum, castrorum, fortilitiorum, & aliorum bonorum ipsarum posset libera, pacifica, & plena possessione gaudere; dictique Joannes de Claromonte, Damianus, & Matthaeus, ac Blasius & Raimundus, nec non & Agrigentinesis, Syracusanus & Cephaludensis episcopi, & alii omnes & singuli episcopi, abbates, & quicunque alii dignitates, personatus, aut officia, vel quaecunque alia beneficia ecclesiastica obtinentes in insulis praedictis & alibi ubicunque, & universitates terrarum & locorum insularum earundem, a praedictis auctoritate, auctoritate, favora, participio, adhaerentia, praestatione, consilio, auxilio & favore praedicti domini Petri detentoris praefati desisterent, & omnino cessarent. Alioquin, cum praesente contumacia, crescere deberet & poena, contra ipsos superius nominatos & singulos eorumdem, ac contra quoscunque alios in dicta contumacia adhaerentes seu faventes, vel praestantes auxilium, consilium, vel favorem, cujuscunque status, ordinis, conditionis, vel dignitatis existenter etiam pontificali, vel regali, aut quacunque alia dignitate fulgerent, conjunctim vel divisim, prima die juridica, post dictam diem quintadecimam dicti mensis februarii subsequenti, in civitate Beneventana, domino Papa & Romanae ecclesiae in spiritualibus & temporalibus immediate subiecta, ad poenas alias spirituales & temporales juxta potestatem apostolicam procederemus nobis traditam sapeditam; non obstantibus quibuscunque privilegiis, indulgentiis, & literis quibusvis universitatibus & singularibus personis, & prout in literis apostolicis, & superius exprimitur.